19 C Quid de dote qua lucrat filius ex forma statutorum. an dicat de peculio aduenticio: vt sic non veniat fratribus condicenda. R. idem Jo. q. sic Bar. ho. in tractatu de duobus fratribus. dicit q. aut pater sustinet onera in simonij: et tunc erit pfecticium. et comunicabit. Si autem filius sustinet onera de lucro sue

psona: tunc erit aduentitia: & nō cōica
bit. Si aut partim pater: & partim fili
us sustinet. tūc partē erit pfectiō & p
rim abuentitiū pro rata oneris.

20 Additio. Pro clara decisione
huius dubij sciēdū qd
excellētissimi iur interpres varias hūc
rāt opt. Quinimo Bar. in hoc articu
lo variē repit. Nā in. l. si cū dotē. §. trās
grediam. ff. de ma. dicit qd tale lucrū
est filio aduentitiū. Et fundat se sup
lex. in. l. cū oz. C. de bo. que li. vbi tex.
Dicit qd ex ea materiali lucro ad filius
obuentit nō acgrāt pfi. S; istud est
hōmō ergo nullatenus ē pfi acgrēdū:
& p pns nec cū fratre cōicādū. S; po
stea Bar. in suo tractatu de duob' fra
tribus in quo fuit maturi: & cū ma
iorē egitate loent' dicit qd si pfi sustinuit
onera mfmōij: h' lucy dotale effectū
alr qrit ipi pfi: & ideo venit inter ftes
pferēdū. Si hō fil' ipse sustinuit vt qz
sepatus a pfe sustinuit onera mfmōij
tūc ipi filia acgrit & nō ipi pfi. Et istaz
opi. pmissā seqt Bal. i. l. ij. C. famil. h'
Idē t; gl. in. l. dotē. ff. de ca. pec. Idem
t; Bl. in. d. §. trās grediamur. Idē Ly.
& tō ab hac opt. nō ē recedēdū. Pro q
adduco tex. a pmo sensu in. l. pfecticia
§. i. in h. nihil erogauit. Dicit. n. ibi in
riscō. qd si pater repudiat legatū sibi fa
ctū ad h: vt filio vel genero acgrat q
illud si censet pfectiū. Et assignat rō
nē: qz pp illud pfi nihil de suo erogauit
Segtur ergo qd vbi erogatō sine impē
sa pfi ē cā acgritōis: qd illud acgritū
dī respectu filij pfectiū. Sed pstat qd
istud lucrū dotale datur pp onera mfm
monij. vt. l. actio. §. si. ff. p so. 2. l. do
tis. ff. de iure do. Et pater fuit ille qd su
stinuit onera mfmōij: & ipse pater fu
it qd fecit sumpt' nuptiales ad filia spe
ctates: ergo seqt qd istud lucrū ē pfecti
ciū: & ideo venit inter fratres pferēdū. nec
est curādū qd statutū dicat qd maritus
lucret: qz vix ē qd marit' lucrat pma
agritōe: sed nō remanet p momētū
penes. eū. vt in fili dicit tex. i. l. si. C. de
hō. q. u. nec ob. d. l. cū oz. qz d; icellit

qsi p onera mfmōij non supportat.
C Quid aut de lucro qd acquirt fil' & r
mercādo cū pecunia pfi: an pars q at
tribuit psona dicit aduentitiū. R. idem
Jo. qd dicit aduentitiū. Et id mōdletas
lucrit: cū vnus ponit rē: alter industrā:
et ceder: qz lucrū d; eē cōe. l. i. C. p so
clo. Ideo si filius ex. c. habitis a patre
lucratu fuit alta. c. d; primo de. c. lu
cratis habere. l. 2. de alyis. l. 2. de. c. pro
sorte deb; diuidere equaliter cū fratre
qū equaliter sūt heredes patris. Et sic
illa. l. qd lucratus ē pro industria pro
prie psona: sunt sua ppria. nec tenetur
diuidere cū fratre. Idem bart. vbi. s.
De hoc dicit vt. s. Peculium. §. vij.

C An aut acgritū p filia sit psumēdū 22
ex hōis pfi: & sic cōicādū. R. bar. vbi
s. qd aut resultat suspitio delicti nisi p
sumat. ex hōis pfi: puta qz filia presu
mēt. turpit acgrisse. & tē credit ex hōis
pfi acgritū. Aut: psumptio delicti euilat
& tē psumēt ex hōis filij. Aut nec euila
tur: nec orit suspitio. & tūc recurrēdū ē
ad cōiecturas. Et p. omnia idē dicēdū
est. in plato: tutoze: vxore & hōi.

C An at donatū filio ab extraneo s; 23
ali cōditōe: vt hēat illud in castrēse
vel qsi: sit cōicādū. R. g. s. qd aut filius
ē miles: vel aduocat' vel habet aliqō
dignitates de illis q ponūt i. l. si. C. de
inoffi. te. Et certū ē qd nō dedisset nisi
rōe militie. Et sic erit castrēse vel qsi
& nō cōicabit. Si aut nō erat miles nec
aduocat' & hōi: tūc erit aduentitiū: & nō
cōicabit De h' dicit vt. s. peculium. §. i.

C Quid at si pfi misit pecuniā filio 24
existēt i studio vt inde libros emeret.
Beinde cauit i suo libro rōnum: qd ipse
filius debeat pferre eos: & postea valor
eorum decreuit. Lut' erit dānum. Rū
detur qd nō d; cōferri nisi tātū quātū
valent: nō valet qd cōstiterūt. Et hoc
per gl. i. l. illud. C. de colla. i. ver. poter
rat. Si at suprent valor bñficio for
tune: tūc dicit Raph. in. d. l. illud. qd
istud incrementū tanq' aduentitiū:
debet esse pceptum filij. vt. l. si. C. de
colla. Bato qd Lu. in. d. l. illud. dixerit q

No pter. f. l. Pm natura. ff. de reg. iur.

25 Queror: qd si duo ffes vel alij hnt bona cōia ex aliq̄ hfditate. Manente autē cōione hctū est es alienū: postmo- dū veniūt ad dīvisionē: n̄ sigd es alle- nū p alterū eoz hctū soluet de cōibus bonis. Spe. ti. de iudicijs dicit. q̄ es alienū: aut fuit ab oibus hctū: z tūc ab oibus solui d3 i dubitāter. Aut ab vno tantū: z tūc aut est hctū occasiōe cōi- um bonoz: z n̄ cōem' vtilitatē pfectū qd pbari debet a hente debitu. z tūc et de bonis cōib' est soluedū. ar. ff. p lo. locs. Aut nō pbat hoc. z tūc p euz tū solui d3 abiq̄ grauamine alterius ar. ff. de re. iur. nō d3. No. n. sufficit hctum eē manēte cōione. Immo est ne cesse pbare q̄ occasiōe cōis vtilitatis ff. pro socio iure societatis.

26 Quid si alter ex cohfdib' pdēna- tus ē ob maleficiū a se cōmissus. ff. q̄ s. q̄ lz ipe als bh' tractauerit hfditate. tū de pre sua tū soluenda erit pdēna- tiōe: nec fiet cōpensatio eius qd bene- egit. vt. ff. p socio. cum duobus.

27 Quid si vnus ex cohfdib' seclt sū- ptus ob honore suum: puta in militia sua vel nuptijs suis vl dignitate aliq̄ ff. qui. s. si cōis pf id seclt. h3 ipe hoc p̄cipuū. ff. de colla. l. i. §. nec castrense. Si ho ipe post morte patris sui hoc seclt. de sorte sua tū hoc erit: nō de bo- nis cōib'. ff. famit. her. l. si filia. §. ldes scribit. nisi spāliter iter coheredes pa- stuz fuerint. vt huiusmodi sumpt' cō- munes eēnt. Idē lz bar. in. d. §. nec ca- strē. vbi querit de alia. q. Pater ince- pit expēdere pro filio in studio. Utruz patre mortuo debeat studium p̄fici v cōi inuitus fratrib'. Ar. q̄ sic. qz mōe- ra cepit debēt p̄fici de cōi. l3 non pos- sint noua icohari. vt. d. §. idem scribit Et hoc v̄ tenere By. Cōtrariū tū cre- dit Bar. salua reuerētia. By. Nā factū p̄fis inciatū erga filium: eatenus obli- gat hfdē. q̄tenus ipse p̄ erat obligat' de necessitate. vt. ff. v̄ mu. z ho. l. si filia S3 p̄ nō tenebat de necessitate inco- hāre: nec p̄sequi: ergo nec hfdes.

Quid si vnus ex ffib' cohredib' 28 h3 filia: nunqd dotāda est de cōib' bo- nis. ff. Spe. si auus puelle p̄ cohēre- dum vlueret: ipse h3 neptez dotare. vt ff. de iure do. l. p̄fectissa. §. si filius. Si aut' nō viuit auus: tūc de bonis patris sui tū dotāda ē nisi coheredes iter se spāliter aliter pacti fuissent. Pro decla- ratione huius no. q̄ cū defuncto patre p̄les filij remanēt in domo p̄na. quo- rum alij sunt miores: alij maiores: alij lucrant. alij nō. Et eis ad dīuisionē ve- nire volētib': miores petūt cōicari lu- cra maior. Dicant inter istos ffes sūt bona dīuisa: aut indīuisa. Primo glū- bet sibi acquirat qd lucrat: nec peti p̄ cōicatio ab alija fratrib': nisi hoc fue- rit in dīuisione spāliter actū. Si aut' in dīuisa. z aliqui fratres lucratur: z tūc aut certū est vnde acgrūt: aut nō: aut est dubiū. Si certū est: tūc statuēdū est p̄m q̄ acgruit. Si aut' non est certum nec esse p̄t. vl dubitat. aut in facto. pu- ta acgrit ex opis suis. qz forte est scrip- tor vel artifex: tūc sibi acgrit: ne qd et suis laborib' z p̄pera fortuna accessit h' ad ffes pueniens inctuosum ei acce- dat. vt isti. per quas per. no. acqut. §. igitur liberi. l3 si sit male cōuersatiōis homo nulli' artificij: presumitōia hē- re de cōi: aut de p̄rimoniō p̄ris. sicut als vxoz p̄sumit hē de bonis mariti. S3 z sigs s̄m patre viuēte aliqd lu- cratus ē. l3 acgrit p̄ri. vt. l. cū oz. C. de bo. q̄ li. Si tū pater si apprehēderit v̄ q̄ filius tūc possit sibi illud retinē: nec hēt necesse ffibus cōmunicare. si autem post mortē patris acgrit: presumitur de cōmuni habere. z ideo cōicandū. Indubio enim presumitur de communi habere. nisi contrarium probetur. Si autem sit bone conuersa- tiōis quia artifex est. z bene lucrat. nō est presumendum habuisse de cōi- expresse probetur. Immo presumitur ex suis operis habuisse. C. arbi. tu. si de- functus. Adde tamen predictis quod not. Bald. in. l. si. C. de col. vbi ex. l. si. eo. titu. dicit q̄ si duo fratres reman-

ferunt in cōlone post mortē p̄ris. et vn̄
 plures fructus posuit tāq̄ d̄tio: q̄ i di-
 uisiōe n̄ pōt petere ab alto fr̄e illā plu-
 ralitate fructuū. qz dato q̄ n̄ dicat h̄ca
 societas bonoz: d̄f tñ h̄ca societas fru-
 ctuū p̄ceptoz et p̄sumptoz. et allegat
 casum optimū in. c. si duo fr̄es. de fra-
 de. no. sen. iue. Et nimirū h̄z glo. ibi qz
 fundus seu feudū de q̄ i. d. c. si duo. fuit
 acq̄sitū de cōi pecūta lz nulle vnī i f̄is
 q̄ post mortē p̄ris remāserat in cōica
 cū altero fr̄e. Et ideo fructus talis fundi
 erūt cōes d̄ec h̄tauerit fil̄ vt ibi. Se-
 cus tñ d̄cēdū h̄z eundē Bal. i tractatu
 de duo. fr̄ib⁹ in casu q̄ eēt duo fr̄es q̄
 rū vn̄ h̄z duos filios laboratores: qui
 laborāt possessiōez cōem cū alto fratre
 suo q̄ nullā filiū h̄z. Nō. n. diuidēt fru-
 ctus eq̄l̄r. qz h̄ca societas respicit capi-
 ta eoz q̄ opas ponūt. Nā ex suis labo-
 rib⁹ sibi acgrete p̄nt. d. l. cū oz. Et idē
 dicit Pau. de castro. in. l. illō. C. de col-
 la. in d̄cb⁹ fr̄ib⁹ q̄rū vn̄ h̄bat mul-
 tos filios. alter h̄o solus erat q̄ si ille q̄
 h̄bat multos filios gubernabat bona
 ille h̄o sol⁹ nihil faciebat: nisi q̄ lottis
 manib⁹ bat ad mēsaz. q̄ nō p̄t postea
 in diuisiōe petere q̄ sibi assignēt fructus
 quos p̄sumpserūt fil̄ i fratris: qd̄ no.
 29 **C** An sit frater q̄ gubernat bōa cōsa
 cū fr̄ib⁹ p̄uis possit in diuisiōe petere
 salariū sue administrationis. sicut tutor
 p̄t petē h̄z bar. in. l. eos. ff. de tutel. Dic
 q̄ nō pōt petere salariū. s̄ certa portio
 fructuū assignat ei⁹ industrie. Ita dicit
 Zu. q̄ h̄c cāuz d̄c nūq̄ vidisse d̄c̄luz
 30 **C** Quid de mercatorib⁹ et alijs artifi-
 cib⁹ qui p̄ponūt istitores suis apothecis:
 an ex eoz h̄ctib⁹ teneant. R. Jo. b
 pla. insti. qd̄ cū eo. s̄. institoria q̄ sic si
 h̄ctus noie d̄ni facti sunt: et maxie qñ
 in eius vtilitate ē h̄sum. vt. l. gctū. s̄.
 i. et. ij. ff. de insti. l. iij. e. ti. vñ si scribat in
 libro q̄ apud mēsam d̄ni sui tuti⁹ h̄z
 c. in deposito tenetur d̄ns.
 31 **C** Quero an d̄ns et p̄f teneat ex h̄ctu
 gesto p̄ seruū et filiū eoz iussu. R. idē q̄
 s̄. q̄ sic. vt. l. i. ff. qd̄ iussu. Nā p̄f et d̄ns
 vidēt h̄bere cū p̄ alios h̄hūt. vt i regu

la q̄p alid. Et h̄ctes s̄nt vs̄t. h̄bere
 eū p̄ponēre: qñ h̄hūt cū p̄posito. vt. l. si
 institor. ff. si cer. pe. Idē i exercitore na-
 us. l. in p̄ncipio. ff. de exerci. Idē qñ
 verum est in vtilitate aliquoz istitoruz
 d̄noz. l. in p̄ncipio. ff. de in rem h̄to.
C Quid d̄ fideiussore. an p̄ncipat te 32
 neat ad f̄stitutiōez et q̄ ille soluit. R. io.
 de pla. q̄ sic insti. de fideius. s̄. sigd̄ ar.
C S̄ nūq̄ fideiussor pōt spōte solue 33
 et nō expectare q̄ sibi fiat mādātū. R.
 g. s̄. q̄ sic. vt dicit gl. in. d. s̄. sigd̄ ar.
 Nā tenetur agnoscere bonā fidē. l. idē
 q̄ s̄. fideiussores. ff. nam.
C S̄ qd̄ si iudex eū cōdēnauit p̄ iussu 34
 riā: an possit agere mādātū. R. idē q̄ n̄
 si si appellauit. l. si p̄ ea. C. mādātū.
R Estitutō. xij. q̄ vānata ab alitb⁹
 equus vel asinus naturali feritate mi-
 hi dānuz intulit. puta fregit vasa mea
 vel negētem. et vinum effusum est. R.
 Spe. in. et. de iniurijs. q̄ mihi tenentis
 vel reficere dānum. vel dare animal
 pro noxa. vt insti. si quadrup. pau. se.
 di. in p̄ncipio.
C Quid si equus tuus calce me peus- 2
 sit et crus fregit. vel oculus effodit. vel
 aurem dentib⁹ scidit: vel me vulnera-
 uit pp̄ quā plaga oportuit me dare. x.
 medico. et alia. x. expēdit p̄ curatiōe. an
 vendere possū. xx. et opas qd̄ carui et
 cariturus sum. R. Spe. vbi. s̄. q̄ sic vel
 qd̄ d̄cs animal p̄ noxa. vt. ff. si qua pau.
 se. di. l. ex hac lege.
C Quid si tuum animal incitant me 3
 um. ita q̄ meum animal dedit alteri
 dānum an tenearis. R. g. s̄. q̄ sic idem
 dicit glo. in p̄all. insti. i p̄ncipia. Siue
 animal tuum moueatur ad dandum
 dānum sui lascivitate et falsitate. siue in
 centuo amore. vel persecutiōe alterius
 animalis. vt si equus tuus p̄sequendo
 equā meam fregit hostiū domus mee
 vel mea blada imatura p̄trui. vel alid
 dānum mihi dat. siue suo corpore si-
 ue alto insti. vt si bos vel equus sine
 culpa conducentis plaustrum obtri-
 uit animal meum vel aliud dānum

dedit vt. ff. eo. l. i. §. sine autem.

4 **Q**uid si bos tu^s comedit herbam meā vel canis tu^s carnes meas: vel muricus lardū. vel mustela corrodit panos. an mihi teneris ad emēdā dāni vel ad dādū animal p noxa. §. Spe. vbi. §. q sic vt. l. qnt^s. ff. ad. l. acqut.

5 **Q**uid si oues vel aialia q^s mittit p diū meū et frumētū ordei. vel glādes de pascū. §. Spe. vbi. §. q mihi tū

6 **Q**uid si p se pecora itrauerūt capū et depasta sūt frumētū. §. idē q mihi teneris. Sz q^o estimabit dānū datus in frumēto dū ē i herba. rīdet. q vl expectabit tps messū. vt sciat q^o ex tāto vel sili frumento hēbit vl p sidera bit q^o fruct^s i anno pterito ex tanto et sili habit^s est ar. ff. ad. l. acq. l. i. lege aquilia. et hec opio vl valde equa. vide de h. §. restitutio. x. §. v.

7 **S**z nūqd dñs se liberat dādo aial p noxa. §. idē q nō si ipse illud imisit. vt. d. i. i. ff. Sec^o si causat itrauit.

8 **Q**uid si leo vsus. vel aper que tenēs ligatū iuxta viā publicā dānū dedit. §. Spe. i. ff. de ep. et vē. q tēbris p d. i. ff. Caueat q sibi q tenēt canes mordaces. vsos: et symias. et hmoi i publicis. qz sibi ledū hoies libez. qdēnat tenēs in expēsis curatōis et opaz amissaz et amittēdaz. i. qz nō iudici equū vi debet. facta estimatōe q^o tū lesus viue re poterat §z distinctōes etatū. vt. l. he reditāt. ff. ad. l. fal. vt dicit gl. ex hac lege. et iō nō liberat dñs dādo ferrā bestia dānū dātē. p noxa.

9 **S**z pde. iuenio pecudē tuā in segete mea dānū dantē. nūqd ppria aucte illā cape possuz et tenere donec p dāno mihi satisfeceris. rīdet spe. in ti. de actore. q nō possū cape vt teneam q^o loco pignoris donec mihi satisfactum sit possuz tū cape et tenere donec sciat dñs q^o que agere possim.

10 **Q**uid de his q cū iumēto: vl igne malsicose apposito. vel als ledūt agrū siue domū alterius. respōdet Donal. in ti. restitutorū q tales tenentur ad restitucionē totius damni

Quid si bos alicui^s cornupeta erat et dñs eū nō custodit. nec diligentis adhibuit et egressus bonē vicini occidit. rīdet. Donal. q dñs bouis cornupete tenet dare aliu bouē vinū equalē tez. et mortuū accipe. vt dicit tex. in. c. si bos. extra de seruitijs et exo. xxi. h tam verū qñ dñs scidit cornupetā. q^o psumitur. j. tres dies scire. et ppterca dicit tex. q si cornupeta erat ab heri et nudius tertius: qñ ho ignorat. puta qz q nām sui generis in surrexit et q sus puta qz psumit eē domestic^s tūc nō tenetur ex dicto legis aquilie. sed ex edicto legis. si q. Pau. se. di. ff. ho. et Bos. Idem intellige fm gl. in. d. c. si bos. cū iste q dānū dedit aggressus ē aliu occidit. §z cōtra non tenet. l. qñ bos mortu^s icitauerat aggrediendo bonē cornupetā. ff. si qua. pau. se. di. l. i. Seu cū dubius est qz bos primo aggressus est ff. ad. l. acq. l. sciam. §. cū stramenta. Et ad intelligētiā pdictoz scledū: vt ex dictis No. colligit p. q duplex est actio. q tenet dñs animalis dānū dantis. l. legis aglie. et hac tenet dñs animalis demū dantis qñ culpa sua: aut negligētia aial dānuz dedit. puta si te instigat equū: ipse dolore cōcitatus recalcitrat vel dānū dedit. aut qdrupes pl^o de iusto onerata dānū dedit vel si aial tuum in segetē meā misisti. teneris ad totū dānū estimationē. Alia ē actio que vocat de paupie: qua mihi teneris qñ nō culpa tua qdrupes dānū dedit. puta qñ dānū dedit q naturā aut psumētiā sui generis. lz sua psumēdo talis sit. puta si sit equus recalcitras. nō maior ps nō recalcitrat. vel bos cornupeta. Nā maior ps non cornupetat Et tūc liberatis dādo aial damnificās p noxa. lz dānū excedat qdrupedis estimationē. Si aut sit ferra bestia tūc dādo illō aial p noxa nō liberatis. sed teneris ad totū dānū estimationē: qz huiusmodi aialia nō dñt terent in publico siue soluta: siue ligata vbi publicū iter est Alias dñs tenetur in duplū. Et nō hōmin^s actio de paupie. l. p damno

dato locū h̄z: et tenetur ad impētas
in curatione factas et ad opas amissas.
vel q̄s amissurus est p̄pter debilitatē.
Nam phibetur quis verrē. ap̄d
carnē v̄sum leonē et generalr oē aial
quod nocere possit: tenere s̄m host.

12 **¶** Quid si equus iuno insidiando mu-
lam meā olphactat: et multa mea cal-
citrans crus meum frangat. R. s̄m
host. q̄ s̄ te agere possum de paupe-
rie. vt. ff. si quadru. l. agaso.

13 **¶** Quid de tenētib⁹ columbaris. R.
Asten. l. s̄m. s̄m aliquos q̄ si nō possūt
teneri s̄m p̄ndicio et dāno alteri⁹ mor-
taliter peccant qui tenent. Quidā t̄m
credūt q̄ colūbe plus p̄ficiunt terris
quas stercozizāt. et mala semina come-
dēdo q̄ nocēt. Hoc v̄ posse tollera-
ri: si tenētes colūbaris temporib⁹ de-
bitis dant eis ad comedēdū. als sec⁹.

14 **¶** Quid de venatorib⁹ qui cōculcāt
vineas et agros aliorū quorū canes oc-
cidūt anseres et oues et agnos pauperū
R̄ndet idē. credo q̄ tenēt r̄stituet est
mationē dāni. et peccāt mortāl: si non
restituunt: nisi ita modicū dānū eēt q̄
pbabilr nō curarēt. illi q̄b⁹ dānū dat.

15 **¶** Quero an q̄s possit phibere pesca-
ri i fluminib⁹ publicis et p̄petu. s̄ sic
ē. padus et renus. R. Jo. de pla. insti. v̄
re. d. l. s̄. flumina q̄ nō. S̄m n̄ s̄t ph̄-
beri q̄s applicare naues ad portū et li-
gaf naues ad ripas siue ad arbores exi-
stentes sup ripas. l. 3. t̄m ripe et arbores
sint publice q̄ ad vsū: siue sint i cōvsu
t̄m p̄prietas riparū et arbores nate i eis
s̄t eorū q̄rū s̄t p̄dta q̄b⁹ adherēt. Et idē
si cōcurrāt dñs agrivolēs icidēt arbo-
rē existētē in ripa fluminis. et extrane⁹
piscator vel nauta volēs ligare naues
ad illā arborē. vel appēdere retia sic-
cāda p̄ferēt dñs. q̄ nemini debet suo
suū detrahi. S̄z vbi cōcurrūt. extranei
tūc si vnus p̄tēdit publicā vtilitatez et
alius p̄inatā. p̄ferēt p̄tēdēs publicā
cā. S̄z si vterq̄ p̄tēdit publicā. vel
vterq̄ p̄inatā: p̄feretur q̄ p̄simo oc-
cupauit s̄z Jac. bu. S̄z si vterq̄ partē
ter occupauit: locus ē gratificatiōi ve-

forti: sicut dicit glo. de plaustris inud-
cē obuiatibus i arca v̄sa. dñs querit q̄s
plaustrū retrocederē debeat i. l. l. s̄. hoc
interdictū. ff. ne qd in lo. pu. Nota t̄m
q̄ oia supradicta i hoc. c. obtinēt locū
in foro iudiciali. vt dāntificās aliū et t̄s
teneat de leuissima culpa actiōe legis
aglie. l. l. ff. ad. l. ag. vel actiōne de pau-
pere. vt insti. si quadru. vel h̄mōi. Se-
cus i foro p̄scie s̄m Inno. d̄r. d. An.
de bu. san. Ber. Nico. de aus. Nā in fo-
ro anime solum q̄s tenet de dolo et la-
ta culpa. De hac materia vide. s̄. Ad
uocatus. s̄. xl.

Restitutio. xliij. cuius faciēda est. p̄
mo q̄ro cui d̄z fieri restitutio rei
rapte seu alio male accepte. R. s̄z Raf.
q̄ et cui res subtracta fuit. et t̄z si nō
sit dñs rei: sed sua interfuit ex cā hone-
sta re esse surreptiua q̄z habebat in ea
suo pignoris vel vsu. aut aliq̄d hu-
suis mōi. ff. de fur. l. is cui. Si vero ipse
cui n̄c res ablata. sit furatus fuerit
eā. nō sibi. Sed dño erit restituenda.
vt illi cui p̄tor fur vel raptor surripue-
rat si sua vt dictū est intererat ex cau-
sa honesta et fiat caute q̄tum pōt per
religiosum et h̄mōi. ita q̄ nullo mō p̄-
sona furis p̄datur. Itaq̄ regulr resti-
tutio spoliatis faciēda est extra de resti-
spo. p̄ totū. Fallit t̄m q̄si nō tantū iste
male accepit. sed alius ēt turpiter de-
dit. de quo. j. Donal. aut in sum. dicit
q̄ restitutio regulr est semp faciēda
spoliatis vel eorū hereditib⁹: si inueniri
possunt. et hoc q̄n fecit testamētus. Si
aut mādauit in testō distribui p̄ execu-
tores qd qd ad ipsum spectabat v̄ mo-
bilibus et debitis. tūc faciēda est exe-
cutoribus restō eius pro rata et vxori
p̄ rata. si ipsa et liberi debeant habere
aliquā ptē i reb⁹ testatoris. aut de iure
aut ex dispositiōe testatoris. Si aut cō-
tempserit facere testm. tūc d̄z fieri resti-
tutio heredi ab intestato. idē d̄r. l. l. i.
¶ Secūdo quero. Pōe q̄ illi cui re-
stitutio fiēda est agat in remotissim⁹
expensis mittet pecunia d̄bita vel hu-
suis mōi. R. Pa. i. c. cū tu. de vsur. p̄

hñtibus admistratiōē eccliaſticaz & male admistratiōē nōgd teneāt ad reſtitutiōē & cui. & fm Do. q̄ tenētur talē eccliam ſeruare idēnē. & hoc ſiue p̄latus expēdat i. melioratiōē p̄ſmo nij vel ſi pp̄ n̄mā diligētiaz pp̄ioꝝ negotioꝝ neglexit negotia ecclie p̄ curare. ſz ēt de culpa ſeu negligētia p̄ curatoris: ſeu ſui vicarij v̄t tenent de off. ar. c. ea que ſed ſi de ſuo aliqua expēdit in negotijs ecclie illa pōt recuperare vel ēt heres ſuus. vt ſic fiat que dā recōp̄ſatio. h̄nc de. hoc at̄ intelligas qñ grauis eſt leſio. vel ēt quo ad aliā ſtatiōē rez immobilīū. vel mancipioꝝ ecclie. v̄t ēt reddituū ſuoꝝ. nō entz p̄h̄t beē p̄lat̄ quom̄n̄ poſſint de fructib̄ & p̄ceptis redditib̄ aliqua erogare.

Sextio qd̄ de h̄is q̄ donāt ihoneſtis mulierib̄: vel nimis & ioculatoꝝibus pp̄ peccata q̄ cōmittūt: vel p̄pter fauorē ſeculī. & fm Do. q̄ peccāt mortālī lxxxvi. dī. donare. & tenētur reſtituere ecclie ſi pp̄tū hñt de h̄is at̄ q̄ tanta acceperūt nō eſt dubitū q̄ tñr ad reſtitutiōem. xiiij. q. vi. ſi res. ſecus ſi cauſa elemoſyne & ſuſtentatiōis.

Septio cui fiet reſtitutiō de p̄dictis & fm Do. q̄ nō illat̄ dātī: ſz ſucceſſori ſuo quo q̄ hoc i. vtilitatē ecclie expēdat: & ſi forte nō curaret dare ſucceſſori vel tñr expectare: paup̄ib̄ loci illius errogabit. Et fm gl. Ray. hoc melius cū paupes id̄iget vel ecclia ſatis abundat. Itē ſz donal. reſtituere tenēt p̄lati dantes de bōis ecclie p̄ſanguineis potēſtib̄: nō pp̄ naturā ſuſtentādas vel aliā cām honeſtam. ſed vt faciāt eos diuites notabilī ultra ſtatū p̄ditiōnis generis eoꝝ vel parētele. vt cū ep̄i vel clīci de vilī genere nati p̄ſanguineas ſuas maritāt baronib̄ & ſilia. Et id̄ tenēt: qz p̄tractant rez alienam inulto dño. Bōa enī eccliaz paup̄um ſūt fm Aug. & Hiero. vide at̄ terrībile dictū Arch. p̄ Ug. in. c. nō l̄. xij. q. ij. pap̄ peccare mortālī ſi bōa ecclie alienat. ſi ne cārōnabilī & honeſta: vt qz p̄ſumit ſurpes v̄ſus: & dat p̄ſanguineis vt

eos diuites faciat pro alijs: vel p̄ſtruat ſibi palatia. Et ſi papa in hoc excederet notorie & eēt incorrigibilī: cū non poſſet ex hoc ecclia nō ſcandalizari, poterit de hoc accuſari in cōſilio p̄ glo. ſingularē in. c. ſi papa. xl. dī. In dubio tñ p̄ſumēdū ē q̄ faciat ex cā rōnabilī. Itēz Pano. i. c. p̄ſtitutus. de reli. do. **Octaui** quero: an p̄dicti teneantur hāt reſtitutiōē facere de bōis p̄ſimonia lib̄: an ſo ſufficiat q̄ ſufficiat de fructib̄ p̄cipiendis & q̄ cū q̄cqd̄ ſupeſt eoꝝ v̄ſib̄ & puētib̄ deat paup̄ib̄ nō ſufficit facere reſtitutiōē de talib̄ fructibus: ſi hñt p̄ſimonia vel aliūde q̄ de ecclia q̄ſita niſi. quatenus ſubtraherent ſibi de neceſſarijs. vel qñ expēdiſſent circa vtilitatē ecclie de bōis p̄ſimonia lib̄: aut aliūde q̄ p̄ eccliaz queſitiōe Itē diuites & potētes ſilr tñr qñ p̄ fraudes vel mīnas vel ip̄oportunitatē nimiaz vel alio recipiūt ſine cā ſecus tñ ſi pp̄ neceſſitatē vel hoſpitalitatē recipiunt. ſilr ſi ſūt bñmeriti. vel hōeſti & ſp̄iales v̄ſi p̄ſeruz qz tā ip̄ederūt ecclia ſuum ſuittū v̄t defenderūt eā & p̄dones vel p̄ſiteri p̄ſocinū i cā vel h̄mōi. talib̄. n. tñr ecclia rep̄dere vices. xij. q. ij. q̄cūq̄. De mā clīcoꝝ: vide ſingularis s. Licus. iij. quaſi per totum.

Nono qd̄ de p̄latis eccliaz q̄ p̄cuſationē vel ſuittū aliq̄ ip̄endūt legato vel alij & plus a ſubditis extorquēt q̄ ſoluant. & donal. q̄ ſic extorta reſtituere dñt: & tñdē paup̄ib̄ erogare. **Decio** vtz q̄ ſil actione religioſis it̄ aliqd̄ acquirat: ſicut facit hypocrita teneat ad reſtitutiōē. & Ale. de alexan. q̄ ſic: qz ille q̄ dat aliquid hypocrite. quē eſtimat bonū & religioſus nō dat per ſe loquēdo: ſz iterp̄tatiue viro religioſo v̄ſi nō trāſſertur dñum rei date hypocrite: pp̄ q̄ tenēt ad reſtitutiōē Nō ob. q̄ ille cui p̄fertur p̄benda ab ep̄o. qui creditur eſſe bonus ſz non ſit: nō tenetur ad reſtitutiōem. qz reſpondet q̄ nō ē ſimile: qz licet ille qui p̄fert illi p̄bendam credat illum eſſe caſtū tñ ille cui cōferē. fraudez nullū cōmit-

ad hoc iniuste recepit. Et sic retinere non potest. Quod no.

15 **¶** Quid sit de alijs mulierib⁹ q⁹ si est q⁹stus. sed libidinis male opant. et multa mmera ob h⁹ recipiunt et dant. An h⁹modi male ablata hincinde deant dari paup⁹ an pot⁹ restitui turpiter d⁹ illi. Quidam dicunt q⁹ vbi h⁹modi turpis data ipso iure si applicant fisco nec p⁹uato. licet turpis acceptio no cogat restituere turpiter d⁹nti. nisi si vellet. posset restituere eade d⁹nti. Na nullo iure h⁹ prohibet. et pene sunt restringende. alijs v⁹ q⁹ no turpiter dant. s⁹ paup⁹ talia eroganda sunt. nisi ille turpiter dano ee paup. et illi p⁹ confessorie darentia q⁹ pauperi. An tenedo opi. h⁹ q⁹ vbi restio no est fieda certe p⁹one. s⁹ paup⁹ eroganda restio e de consilio. no de necessitate. p⁹ter q⁹ i furto rapina. vsura et simonia et h⁹modi. tuc p⁹ma opinio tollerari possit. Et hoc facit ad multa.